

## **EDITOR'S SCATVIEW**

Manoj Kumar Madhavan

The Sony – Zee merger saga which has been unravelling for the past two years has been nothing short of an episodic thriller saga. It looked like it was nearing the finishing line and the last lap of the marathon saw some dramatic turnaround. It was assumed that this deal will go through in the midst of the Reliance – Disney Star India merger. And this would create a duopoly in the Indian broadcast sector. But the Sony – Zee merger got derailed and now enters a litigation phase which could get vicious for both the parties. The Reliance – Disney Star India merger looks like smooth sailing currently, unless there is a last minute hitch. However, that looks unlikely.

Zee could have new suitors as per market rumours like Adanis who can pick up more than 26% stake. So the scenario looks interesting.

The uplinking and downlinking in India saw a major transformation from the earlier chaotic years. The new uplinking and downlinking guidelines for satellite TV channels aims to make India a hub for uplinking of TV channels by deregulating uplinking of satellite channels from the country. This issue traces the evolution of cable TV distribution and uplinking.

India is the third largest video market in the world with a revenue generation of US\$13 billion according to the Asia Pacific Video & Broadband 2024 Report of MPA.

Netflix finished 2023 with more than 260 million subscribers worldwide, with a profit of \$938 million in the final quarter versus just \$55 million in the same period a year earlier.Netflix India has reportedly posted a 24% increase in its revenue for FY2023 at Rs 2,214 crore. Net income stood at Rs 2,286.3 crore in FY23 from Rs 1,837 crore in FY22. So Netflix is going strong globally and in India.

TRAI has a new chairman. Former Railway Board Chief Anil Kumar Lahoti has been appointed as the chairman of the Telecom Regulatory Authority of India (TRAI). Sanjay Jaju, a senior bureaucrat, has been appointed as the new Information and Broadcasting (I&B) secretary. It will be interesting to see how these two high profile bureaucrats bring changes in the M&E space.

(Manoj Kumar Madhavan)

सोनी-जी विलय की गाथा जो पिछले दो वर्षों से सुलझ रही है, किसी एपिसोडिक थिलर से कम नहीं है। ऐसा लग रहा था जैसे यह फिनिशिंग लाइन के करीब है और मैराथन के आखिरी पड़ाव में कुछ नाटकीय बदलाव देखने को मिला। माना जा रहा था कि यह डील रिलायंस-डिज्नी स्टार इंडिया विलय के बीच होगी। और इससे भारतीय प्रसारण क्षेत्र में एकाधिकार स्थापित हो जायेगा। लेकिन सोनी-जी विलय पटरी से उतर गया और अब मुकदमेबाजी के चरण में प्रवेश कर गया है जो दोनों पक्षों के लिए खतरनाक हो सकता है। रिलायंस-डिज्नी स्टार इंडिया का विलय फिलहाल आसान लग रहा है, जब तक कि आखिरी मिनट में कोई अडचन न हो। हालांकि यह असंभावित लगता है।

वाजार की अफवाहों के अनुसार जी के पास अडानी जैसे नये दावेदार हो सकते हैं जो 26% से अधिक हिस्सा ले सकते हैं। इसलिए परिदृश्य दिलचस्प लग रहा है।

भारत में अपलिंकिंग और डाउनिलंकिंग ने पहले के अराजक वर्षों की तुलना में एक बड़ा परिवर्तन देखा है। सैटेलाइट टीवी चैनलों के लिएनये अपलिंकिंग और डाउनिलंकिंग दिशानिर्देशों का उद्देश्य देश से सैटेलाइट चैनलों की अपलिंकिंग को विनियमित करके भारत को टीवी चैनलों के अपलिंकिंग का केंद्र बनाना है। इस मुद्दे से केवल टीवी वितरण और अपलिंकिंग के विकास का पता लगता है।

एमपीए की एशिया पैसिफिक वीडियो और ब्रॉडवैंड 2024 रिपोर्ट के अनुसार 13 विलियन अमेरिकी डॉलर के राजस्व सृजन के साथ भारत दुनिया का तीसरा सबसे बड़ा वीडियो वाजार है।

नेटिफ्लस्क ने दुनियाभर में 260 मिलियन से अधिक ग्राहकों के साथ 2023 को समाप्त किया है, अंतिम तिमाही में 938 मिलियन डॉलर का लाभ हुआ, जबिक एक साल पहले की समान अविध में यह केवल 55 मिलियन डॉलर था। नेटिफ्लस्क इंडिया ने कथित तौर पर वित्त वर्ष 2023 के लिए अपने राजस्व में 24% की वृद्धि के साथ 2214 करोड़ रूपये की वृद्धि दर्ज की है। वित्त वर्ष 23 में शुद्ध आय 2286.3 करोड़ रूपये रही, जो वित्त वर्ष 22 में 1837 करोड़ रूपये थी। इसलिए नेटिफ्लस्क विश्वस्तर पर और भारत में मजबूत हो रहा है।

ट्राई को नया अध्यक्ष मिल गया है, रेलवे बोर्ड के पूर्व प्रमुख अनिल कुमार लाहोटी को भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (ट्राई) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। वरिष्ठ नौकरशाह संजय जाजू को नया सूचना और प्रसारण (आईएंडवी) सचिव नियुक्त किया गया है। यह देखना दिलचस्प होगा कि ये दो हाई प्रोफाइल नौकरशाह एम एंड ए क्षेत्र में कैसे बदलाव लाते हैं।

(Manoj Kumar Madhavan)

7 SATELLITE & CABLE TV FEBRUARY 2024